CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

Comissão Permanente de Contratação
_______________________________________________________________

1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90004 DE 2024 – CLDF

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

A empresa CLX Tech & Design apresentou pedido de esclarecimento

acerca do Edital do Pregão Eletrônico de nº 90004/2024 – CLDF nos seguintes

termos, a saber:

[...]QUESTIONAMENTO - CLX Tech & Design: Gostaria de sanar
uma dúvida em relação à parte da habilitação técnica notória ao
edital.
Após o ganho da disputa, a empresa poderá apresentar a soma
de vários atestados? Digo, de vários projetos?
Será aceito dessa forma?[...]"

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

O pedido foi apresentado de maneira tempestiva e tomado por

conhecido.

De forma objetiva, a resposta da Unidade Demandante é a seguinte:

RESPOSTA DA UNIDADE DEMANDANTE:
[...]

Em atenção ao questionamento da empresa CLX Tecnologia da

Informação Ltda, onde relata que "Gostaria de sana uma dúvida em

relação à parte da habilitação técnica notória ao edital" e

complementa questionando: "Após o ganho da disputa, a empresa

poderá apresentar a soma de vários atestados? Digo, de vários

projetos?", esta Equipe de Planejamento da Contratação esclarece

que, conforme previsto no item 10.2 do Anexo I do Edital - Termo de

Referência, "Entende-se por compatível o atestado que comprove que

a licitante prestou ou está prestando serviços de instalação e

manutenção preventiva e/ou corretiva em sistemas de CFTV, via

câmeras IP, em projetos com pelo menos 100 câmeras integradas".

Isso posto, fica claro e transparente que não está prevista no edital "a

soma de vários atestados" mas, sim, atestado que comprove a

  CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

Comissão Permanente de Contratação
_______________________________________________________________

2

prestação de serviços em sistemas de CFTV, via câmeras IP, em

projetos com pelo menos 100 câmeras integradas.[...]”

Atenciosamente,

Brasília, 07 de março de 2024.

MARCELO PEREIRA DA CUNHA
Pregoeiro

		2024-03-07T17:29:22-0300
	MARCELO PEREIRA DA CUNHA:38531607191